

平成23年4月13日

株式会社天満屋ストア

第42期 営業の概況

(平成22年3月1日～平成23年2月28日)

〈会社概要〉	1
〈連結決算〉	
1. 決算の概要	1
2. 販売費及び一般管理費の内訳	2
3. 設備投資の状況	2
4. 設備の新設、改装等	2
5. 業態別店舗数	3
6. 有利子負債の内訳	3
7. 主要財務指標	3
〈単体決算〉	
1. 決算の概要	4
2. 部門別売上高	4
3. 部門別粗利益率	4
4. 客数、客単価等	5
5. 店舗数、売場面積	5
6. 従業員の状況	5
7. 大株主の状況	5

〈会社概要〉

平成23年2月28日現在

商号	株式会社天満屋ストア
設立年月日	昭和44年4月1日
資本金	3,697,500,000円
発行済株式総数	11,550,000株
事業内容	食料品、雑貨、衣料品の小売業(チェーンストア)
本店・本部	岡山市北区岡町13番16号 電話 (086)232-7265
連結子会社	4社

商号及び事業内容

- (株) 天満屋ハピーマート スーパーマーケット
- (株) ポムアーン 婦人服、紳士服の専門店
- (株) でりか菜 惣菜等調理食品の製造販売業
- (有) ハピーマディコ 医薬品小売事業

〈連結決算〉

1. 決算の概要

	平成22年2月期		平成23年2月期		平成24年2月期	
	百万円	前期比	百万円	前期比	(予想) 百万円	前期比
営業収益	88,020	94.2	83,539	94.9	80,500	96.4
営業利益	1,367	59.5	1,877	137.3	2,100	111.9
経常利益	828	46.4	1,500	181.1	1,600	106.6
当期純利益	457	71.7	312	68.3	400	128.0

	平成22年2月期		平成23年2月期		平成24年2月期	
	円 銭	前期比較	円 銭	前期比較	(予想) 円 銭	前期比較
1株当たり当期純利益	39.58	△ 15.59	27.04	△ 12.54	34.63	+ 7.59

2. 販売費及び一般管理費の内訳

期別 項目	平成22年2月期	平成23年2月期	前期比
	百万円	百万円	%
給料及び賞与	7,447	6,672	89.6
賃借料	4,206	4,042	96.1
減価償却費	2,043	1,942	95.1
その他	9,571	8,813	92.1
合計	23,269	21,471	92.3

3. 設備投資の状況（工事ベース）

期別 項目	平成22年2月期実績	平成23年2月期実績	平成24年2月期計画
	百万円	百万円	百万円
新規設備	303	8	380
既存設備	930	386	633
システム	78	61	33
合計	1,312	456	1,047

4. 設備の新設、改装等

次期以降の計画の概要

項目	ハピーズ円山店
所在地	岡山市中区円山
出店形態	借地出店
延床面積	3,531㎡
店舗面積	2,186㎡
年間売上高	15億円
開店予定	平成23年11月
総投資額	6億円
駐車台数	120台

5. 業態別店舗数

名 称	業 態	平成22年2月期末	平成23年2月期末	前期末比較
天満屋ハピータウン	総合スーパー	店 18	店 16	店 △ 2
ハッピーズ	食品スーパー	7	7	0
(株)天満屋ストア計		25	23	△ 2
ハピーマート	食品スーパー	22	21	△ 1
ハピッシュ	食品スーパー	5	5	0
ハッピーズ	食品スーパー	1	1	0
(株)天満屋ハピーマート計		28	27	△ 1

※ (株)ポムアンは、天満屋ハピータウン内に52店舗を営業しております。
(株)でりか菜は、岡山工場及び倉敷工場を操業しております。

6. 有利子負債の内訳

期 別 項 目	平成22年2月期末	平成23年2月期末	前期末比較
	百万円	百万円	百万円
短期借入金	8,934	7,770	△ 1,164
長期借入金	30,161	28,290	△ 1,870
合 計	39,096	36,060	△ 3,035

(注) 長期借入金のなかには、1年内返済予定の長期借入金を含んでおります。

7. 主要財務指標

期 別 項 目	平成22年2月期	平成23年2月期	前期比較
	%	%	%
総資産経常利益率	1.2	2.2	+ 1.0
自己資本当期純利益率	3.1	2.1	△ 1.0
営業収益営業利益率	1.6	2.2	+ 0.6
営業収益経常利益率	0.9	1.8	+ 0.9
自己資本比率	21.6	23.1	+ 1.5

〈単体決算〉

1. 決算の概要

	平成22年2月期		平成23年2月期	
		前期比		前期比
	百万円	%	百万円	%
営業収益	64,495	92.2	60,399	93.6
営業利益	866	61.6	1,128	130.3
経常利益	534	48.6	821	153.7
当期純利益	325	87.1	12	3.9

	平成22年2月期		平成23年2月期	
	円 銭	前期比較	円 銭	前期比較
1株当たり当期純利益	28.19	△ 4.17	1.10	△ 27.09
1株当たり年間配当金	5.00	0.00	5.00	0.00

2. 部門別売上高

期 別 部門別	平成22年2月期		平成23年2月期		前期比	
	金 額	構成比	金 額	構成比		既存店
	百万円	%	百万円	%	%	%
食 料 品	30,716	49.8	28,571	49.5	93.0	93.9
生 活 用 品	7,756	12.6	7,210	12.5	93.0	93.5
衣 料 品	8,648	14.0	8,072	14.0	93.3	93.9
そ の 他	265	0.4	154	0.3	58.5	58.9
テ ナ ン ト	12,798	20.8	12,328	21.3	96.3	96.7
小 計	60,186	97.6	56,337	97.6	93.6	94.3
商 品 供 給	1,467	2.4	1,373	2.4	93.6	—
合 計	61,653	100.0	57,711	100.0	93.6	—

3. 部門別粗利益率

期 別 部門別	平成22年2月期	平成23年2月期	前期比較
	%	%	%
食 料 品	24.42	24.48	+ 0.06
生 活 用 品	24.78	24.19	△ 0.59
衣 料 品	34.44	34.78	+ 0.34
そ の 他	36.38	15.42	△ 20.96
テ ナ ン ト	10.76	10.22	△ 0.54
合 計	23.06	22.77	△ 0.29

4. 客数、客単価等

期別 項目	平成22年2月期	平成23年2月期	前期比較
客数	32,821 千人	30,879 千人	△ 1,941 千人 (前期比 94.1 %)
客単価	1,831 円	1,823 円	△ 8 円
1人当たり買上点数	6.0 点	6.0 点	0.0 点
1品単価	305 円	304 円	△ 1 円

5. 店舗数、売場面積

期別 項目	平成22年2月期末	平成23年2月期末	前期末比較
店舗数	25 店	23 店	△ 2 店
売場面積	163,534 m ²	154,235 m ²	△ 9,298 m ² (前期比 94.3 %)

6. 従業員の状況

区分	平成22年2月期末 従業員数	平成23年2月期末 従業員数	前期末比較
	名	名	名
男性	392	359	△ 33
女性	139	111	△ 28
正社員計	531	470	△ 61
パートタイマー等	991	853	△ 138
合計	1,522	1,323	△ 199

- (注) 1. パートタイマー等は、8時間換算による人数を記載しております。
 2. 従業員数のなかには、関係会社等への出向者46名及び関係会社等よりの出向者1名を含んでおりません。

7. 大株主の状況 (平成23年2月28日現在)

株主名	持株数	出資比率	株主名	持株数	出資比率
	千株	%		千株	%
丸田産業株式会社	3,366	29.14	日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口4)	369	3.20
株式会社天満屋	2,200	19.05	住友信託銀行株式会社	184	1.59
伊原木一衛	974	8.44	みずほ信託銀行株式会社	179	1.55
天満屋ストア共栄会	815	7.06	株式会社みずほ銀行	149	1.30
株式会社中国銀行	376	3.26	株式会社三井住友銀行	140	1.22